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öncelikle temiz olmak ve temiz bir yerde bulunmak la-
zımdır. Çoğunluğun gonışünc 

dcstli olması iil.zımdır. Bunu 

indirmckte olan abdesdi 

Mushafa dokunmamak 

Aynı şekilde, Kıır'an'ı ezbere 

kat abdestli olmak müstehabtır. 

Km·'an'ı yüzünden okuyacak kimsenin ab

görmeyenler de bulunmakla birlikte, halim 

tercih etmesi gerekir. Bununla beraber, 

abdestsi:r olarak da yüzünden okumak caizdir. 

kimsenin abdcstli olma yoktur, fa-

Cünüp olanların ve adet halindeki kadınların, yüzünden veya ezbere, ne 

şekilde olursa olsun, Kur'an okumalan caiz değildir; fakat başkasının okuduğumı 

olanlar ve adet halini kadın-

* Doç. Uludağ Üniv. ilahiyat Fak. Tej1·ir Anabilim Dalı Öğr. Üyesi 
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Ha!im temiz bir Hamam ve tu-

Kur'ün'ın şamna yaraşmayan pis yerlerde Kur'an okumak haramdır. 

kimsenin elbisesi de temiz olmalıdır. 

Bmıdan sonra dikkat edilecek kaidelcrinc uygun 

harflerin mahrec ve sıfatiarını ilc, tane tane okumaktır. 

Yüce Allah: " ilc (ağır ağır, tane tane) oku". (Müzzcmmil 73/4) 
geçen "tertil"i, "harfleri tecv'id (yani sıfaı ve mahrec-

güzcl okumak) ve vakıfları (durulacak yerleri) bilmektir" 

de Kur'iin'ı tccvld ve 

Selerne validemiz, kendisine 

onun kıraatını harf tane tane açıklanan bir kıraat olarak 

Bir riviiyetıe de, yine bu mana da, "Peygamber, kıraatını ayırır--

Katade (1181736), bu konuda şu haberi nakletmiştir: "Enes b. 
okuyuşu nasıldı? diye soruldu. O da: "Onun kıraatı 

dedi ve sonra misal olarak besmeleyi oku-

du "Peygamber "Bismillüh"ı uzatır, "er-Rahman"ı uzatır ve uzatır-

dı, dedi"57. Şu halde Peygamberimizin kıraatı tertil idi; ağır tane tane 

okuyuştu, yani tccvld üzere idi. Ayrıca o, Kur'an-ı Kerim'i güzel okuyanlan da 

değildir. 

teevld olmadan güzel okunınası ise mümkün 

ve güzel yapmak, süslcmck demektir. Kur'an harfle-

getirerek okumak; ihfii, izhar, med 

demektir. Bu manüda tecvld, Kur'an okıımayı dü

ölçüdür. Sütçünün litrcsi, manifaturacmırı mctresi, 

Kur'an okuyanın tecvldi de odur. Ötekilerden ölçüsünü 

taktirde alım satımları nasıl bir duruma Kur'an 

di elinden tilaveti o hale diişer58 . 

emek ve bunları 

(melekc) haline getiren kimseyi ise, artık tecvld kurallan 

Kur'an'ı anlamaya 

ilk çocuk, araba 

55 ihnü'l-Cczer!, en.Neşr, 1, 209. 
56 Tirmizi, Fcdililü'l-Kur'aıı, 23; Ebu Davud, Vitr, 20; Ahmed b. Hanbel, ci-Mi.isncd, VI, 286, 288, 

294, 300. 
57 Buhar!, Fcdailü'l .. l(ur'iin, 29. 

58 Ali Rıza Sağman, llz. Kur'an Radyoda Okunabilir mi? s. 135. 

~ 40 



Kur'an'ı aşırı derecede hızlı okumak da 

okumak gerekiyorsa, bu durumda "hadr" 

lazımdır. Hadr; Kur'an-ı Kerim'i, tecvi:d kurallanna 

şekilde okuruağa denir. Hadr ile okuyuşta, az zamanda çok Kur'an okumak gaye 

edinilir. Ancak bu tarz okuyuş, kural tanımayan, gelişigüzel bir okuyuş olmama

lıdır. Kclimcler, harner ve harekclcr birbirine kanştınlmamalı; ihfa, iklab, 

idğam, ğunne, kalkale vb. hususların yerine getirilmesine dikkat edilmelidir. 

Hadr'da vasıl ile okuyuş (kelime ve ayetleri kurallanna uygun olarak birbirine 

ulamak) tercih edilir. Ayrıca mcdlerin miktan da azaltılır. Buna göre: Medcl·i ta

bil, medd-i munfasıl, medd-i arız ve anz sükunla medd-i birer elif; medd-i 

muttasıl iki elif, lazım sükunlu medd-i lin iki-üç elif, medd-i lazım ise üç elif mik

tarı uzatıiır60. İlgili eserlerde, hadr tarzını seçen okuyucu ısrarla ve 

bilhassa hatimierde ve tcravih namazlarmda yaygın bir görüldüğü üzere, 

çok sür'atli okuyarak (medlcri terk, ğunneyi belli harckeleri belli belir-
siz okuyup birbirine kanştırmak vb) tecvld kaidelcrinin ihmal ve ihlal edilmeme

si, okuyuşta gerekli hassasiyetin gösterilmesi lüzumuna dikkal Bu 

tür hataları doğuran ve hadr'dan daha sür'atli olan okuma 

veya "tahlil" denilir ki, bu durumda harfler malırednden kayar, sıfatiarım 

der, hecelcr karmakarışık olur. Bu şekilde okuyuş ise caiz ve kıraat-· 

tan sayılmamıştır61 . 

Salıabc içerisinde Kur'an'ı hızlı tercih edenler 

yavaş okumayı tercih edenler de çoktu. Hızlı okuyanlar, sahih hadisierk sabit 

olan ve "Kur'an'm her harfine karşılık on sevap verileceği"62 hare-

ketle, çok okuyup çok sevap kazanmağı; diğerleri de, Kur'an okumakta asıl gaye 

olan, manaya daha çok nüfUz edebilme hedefini 
da çoğunluğun tercihi, "tertil"i gözeterek, orta sür'aUe 

C) Kur'an-ı Kerim'i Mushafa bakarak okumak, daha faziletli 

Çünkü bunda hem okuma ve hem de yüzüne bakma daha 

İmam Gazzall (505/1111) nin bildirdiğine göre Hz. 

çok okuduğu için iki Mushaf eskitmiştir. 

yüzünden okurlar; hatta Mushafa bakmadan geçen 

üzüntü duyarlardı64 . Bazılarına göre ise, 

59 Süyutl, el-İtkan, I, 106. 

60 "Bir Elif Miktarı" demek; scsi, iki hareke okuyacak zamarı kadar uzatmak demektir ki, bu da bir 

saniye kadardır. 

61 İbnü'I-Cezcrl, age, I, 207. 

62 Bkz: Tirmizi, Fcdililü'l-Kur'iin, 16, 18; Ebu Davud, Saillt, 321; 329; İbn Milce, Edcb, S2; Dllriml, 

Fcdllilü'I-Kur"iin, 1. 

63 İbnii'l-Cezcrl, age, n, 208-209. 

64 Gazzall. ihyil, 1, 251. Ayrıca bkz: İbn Keslr, Fedililü'll-Kur'iin, s. 40-41; Süyutl, el-İı.kan, I, 108. 



sinde esas olan dur. Eğer huşu ezber okumakta daha çok olursa, bu daha 

faziktlidir; Mushafa bakarak okumakta daha fazla ise, cfdal olan budur. Her iki .. 

sinde de olursa, Mushafa bakarak okumak tercih edilir; çünkü oku-

mak daha ve daha sağlamdır65 . Bununla beraber hiifızlarm ezberdcn 

tercih etmeleri, ezbcrlcrini canlı tutmalan ve kontrol için daha 

olur. 

Başkalarını meşgul etmeyecek ve okuyanı riyaya (gösterişe) sevkct

mcyecekse, Kur'an'ı sesli okumak, sessiz okumaktan daha iyi görülmüştür. Ge·· 

rekçc olarak da, bu tür okuruada emeğin daha fazla olduğu, okuyanın dikkatini 

kolaylaştıracağı gösterilmiştir. Ancak, konuyla ilgili 

rin bazısı sesli okumayı, bazısı sessiz okumayı özendirici nitelikte, bazısı da orta 

yol tutulması gerektiği noktasındadır66 . Demek ki tercih, okuyucuya bırakılmıştır. 

Sessiz okumada dikkat edilmesi gereken okumanın en az "fısıllı" 

olması ki, harflerin maltrecinden çıkmaları tam olarak sağlan· 

ımş olabilsin. Sadece dudak kıpırtısıyla, bazan bu bile olmadan, gözle süzülerek 
veya zihinden geçirerek yapılan kıraat, okumaktan sayılmaz. Çünkü bu şekilde 

ayetleri telaffuz etmek mümkün değildir. Şu halde sessiz okumada ölçü: Birisinin 

kulağına fısıltıyla bir şey söylemek için nasıl bir gayret ve çaba gerekiyorsa, 

Kur'an kıraatmda da en azından bu kuvvet ve ölçüde (kendi duyacağı kadar) bir 

fısıhının olması icab eder. Maalesef, çok defa, gerek namazlarda ve gerekse na·· 

maz dışındaki okuyuşlarda bu hususa yeterince dikkat edilmediği görülmektedir. 

Bilhassa namazlarda .. namazın sıhhati için ·· bu hususa gereken önem verilmeli· 

dir. 

Hatim indirmedc dikkat edilecek hususlardan birisi de istek ve ihlashr 

tavsiyesidir: "Kur'an'ı kalbieriniz onunla ülfcı 

oldukça, arzu ettikçe) okuyunuz. Kalben ondan ayrılınca bı·· 

rakımz"67, buyurmuştur. Gal1ct içinde veya okumuş olmak için okumak, 
bir bir an önce çalışmak vb. şuursuz okumalar, okumaktan bekle .. 

ncn neticeyi vermez. Ayrıca, başkalannın ve beğenisini herhan· 

gi bir çıkar sağlamak düşüncesiyle yapılan kıraat da, sevap günah kazandı-

"Ailah, aınelin samimi olanından ve sadece kendi rızası 
başkasım kabul etmcz"68, buyurmuştur. Allah rızası gözetUmeden 

yapılan bir işte, kul için hayır olmadığı, Kur'an'ın birçok yerinde de bildirilmiştir. 

anlamı şöyledir: "Ey İnananlar. İnsanlara gösteriş ınalını 

ve ahiret gününe inanmayan adam gibi, başa kakmak ve eziyet et-

mekle sadakalarımzı boşa çıkarmayın. Omm durumu, üzerinde biraz bu--

65 Bkz. Bir önceki dipnotta gösterilen yerler. 

66 Bunlar için bkz: Ebu Davud, Tatawu', 25; Nesil!, Kıyiiın, 23--24; İbn Mike, ikame, 179. 

67 Buhar!, Fcdailü'l-Kur'iln, 37; Diiriml, Fcdiiilü'l-Kur'an, 7. 

68 Nesil!, Cih<'ld, 24, 25. Benzer bir hadis için bkz: Bulıilr'i, Cihild, 15. 



lunan şu kayaya benzer ki, şiddetli bir sağnak indi de (üstündcki toprağı silip sü
pürerek) onu sert bir taş halinde bıraktı. (Böyleleri) kazandıklarından bir şey cl-· 
de edemezler.." (Bakara 2/264). "Kurbanların etleri de kanları da Allah'a ulaş-· 
maz; fakat, sizin takvanız O'na ulaşır .. " (Hacc 22/37). "Allah sadece takva sahib
Ierinden (kurbanı) kabul eder" (Maide 5/27). " .. Dini yalnız Allah'a halis kılarak 
O'na yalvarın." (Mü'min 40/65). "Şu namaz kılanların vay haline ki onlar namaz
larından gaf1et ederler, onlar gösteriş (için ibadet) yaparlar." (Maun 107/4-6)69• 

Ebu Hüreyre'den rivayet edilen ve bir bölümü konumuzia da doğrudan il

gili olan bir hadislerinde Peygambcrimiz, ihlasın gereğini, üç önemli konu üze-· 
rinde misallendirerck, canlı bir tablo halinde önümüze koymuştur. Sözkonusu 

hadis şöyledir: 

Ebu Hürcyrc'den rivayet edilen ve bir bölümü konumuzia da doğrudan il
gili olan bir hadislerinde Pcygamberimiz, ihlasın gereğini, üç önemli konu üze

rinde misallendircrck, canlı bir tablo halinde önümüze koymuştur. Sözkonusu 
hadis şöyledir: 

"Kıyamet gününde, insanlardan ilk sorguya çekilccek üç kişiden biri, 
şch'id olmuş bir kimsedir ki, Allah'ın huzuruna getirilir. Yüce Allah, ona verdiği 

nimetleri hatırlatır; o da bu nimetleri kabul ve ikrar eder. Yüce Allah: 

-O halde, bu nimetiere karşılık ne yaptın? diye sorar. O da: 

- Ey Rabbim. Senin yolunda savaştım ve şchld oldum, dcr. Bunun üze-
rine Ccnab-ı Hakk: 

- Hayır, yalan söyledin. Sen, sana kahraman desinler diye savaştın. Nitc
kim istediğin bu söz de söylenmiştir, buyumr. Sonra, verilen emir üzerine kişi, 

yüzükoyun sürüklenc sürüklcnc cehenneme atılır. 

"İkinci kişi de, ilim öğrenmiş ve öğrctmiş; Kur'an okumuş bir kimsedir ki, 

bu da hesabı görülmek üzere Yüce Huzura getirilir. Yüce Allah, ona verdiği ni
metleri hatırlatır; o da bunları kabul ve itiraf eder. Ccnab-ı Hakk: 

- Öyleyse bu nimetler karşılığında ne yaptın? diye sorar. O da: 

- Yil. Rabbi. İlim öğrendim ve öğrcttim, Kur'an okudum, cevabını verince 
Yüce Allah: 

- Hayır, yalan söyledin. Sen, sana alirndir, bilgindir, desinler diye ilim 

öğrendin. Seni övmelcri için Kur'an okudun. Nitekim bunlar da gerçekleşmiştir, 
buyurur. Verilen emir üzerine o da yüzüstü sürüklenerek cehenneme atılır. 

"Üçüncüsü de, Ccnab-ı Hakk'ın, kendisine bolluk, genişlik verdiği ve her 

çeşit mal ve scrvctlc zengin kıldığı kimsedir ki, Huzfıra getirilir. Allah Teala, ona 
verdiği nimetlerini sayar; o da bunları kabul ve ikrar eder. Yüce Allah: 

69 Ayrıca bkz: A'rM7/29; İsril 17/18; Zumcr 39/2, ll, 14; Mü'min 40/14, 65; Beyyine 98/5. 
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- Pekiyi, bunlara karşılık sen ne yaptın? diye sorar. 0: 

···· Ey Rabbim. Servetimi Senin uğrunda ve sevdiğin yollarda harcadım 
deyince: 

- Hayır, yalan söyledin. Bunları, sana cömert desinler diye yaptın. Bu söz 

de söylenmiştir, buyurur. Sonra emredilir de, o da yüzüstü sürüklenerek cehen
neme atılır"70. 

Görülüyor ki, kendisi için en kıyınetli varlığı olan canını feda eden kimse; 

bütün bir ömür boyu çile çekerek ilim öğrenen ve öğreten ve Kur'an okuyan 
şahıs; nice sıkıntı ve zorluklara katlanarak kazandığı servetini hayır işlerinde har

cayan kişi.. bütün bu kimseler, Allah rızasını gözetmedikleri, gösterişe kaçtıkla

rı .. kısacası, ihlas'tan uzaklaştıklan için, bu büyük fedakarlıkları karşılığında hiç
bir şey elde edememişler, boşu boşuna helak olup gitmişlerdir. 

Öyleyse, Yüce Allah'ın, gizli-açık bütün davranışlanmızı, kafalarımızdan 
ve gönüllerimizden geçenleri bütün ayrıntılarıyla bildiğini aklımızdan çıkarmaya

rak, her işimizde olduğu gibi, Kur'an okumada da ihlas'ı, yani Allah rızasını esas 

almak ve insanların gözünde büyürnek uğruna, Allah katında küçülmekten kaçın

mamız gerekmektedir. 

F) Hatim okuyan kimse, okuduğu Kitabın, Yüce Allah'ın sözü olduğunu 

unutmamalı ve Allah'ın, Kur'an ilc kendisine hitab ettiğini, seslendiğini diişünme

lidir. Ondaki emir ve nehiylcrin, kendisine buyrulduğunu, mükafat ve cezaların 

muhatabmın kendisi olduğunu idrak etmelidir. İmam Gazzali'nin ifadesine göre 

insan, okuduğu Kur'an'ı, efendiden köleye veya amirden memura yazılmış bir 

emir gibi okumalıdır; yani sadece düzgün okumakla kalmamalı, Allah'ın ne em

rettiğini, neler istediğini ve nelerden menettiğini anlamak için düşünerek okuyup, 

gereğini yapmalıdır71 . Yine Gazzali'ye göre, Kur'an-ı Kerim'i okumanın dereceleri 

üçtür: 

1. Kur'an okuyan, kendisini Yüce Allah'ın huzurunda imiş ve Allah onu 

dinliyormuş gibi farzederek okumalıdır. Bu, okumanın en aşağı derecesidir. 

2. Bizzat Yüce Allah'ın kendisini görerek lütfuyla hitab ettiğine, in'am ve 

ihsamyla kendisine seslendiğinc inanmaktır. Bu anlayış ile Kur'an okuyan kimse, 

haya ve ta'zim ilc Kur'an'a eğilir ve onu anlamağa çalışır. Bu da okumanın ikinci 
derecesidir. 

3. Kclamda mütckellimi, kelimelerde ise mütckellimin sıfatiarım 

müşahede etmektir. Yani konuşanın keyfıyctini onun sözlcriııclc, sıfatıarını ise 

kelimelerde müşahede etmektir. Bu anlayışla okuyan kimse, kendisine, okuması

na veya nimetierin kendisini ilgilendirmesinc bakmadan, dikkatini doğrudan mü-

70 Müsliın, iınilre, 152; Nesil!, Cihild, 22; Ahmed b. Hanbel, ei-Müsned, H, 322. 
71 Gazzilli. İhyil, I, 256. 
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tekellime (Ailah'a) yönehir ve adeta O'nu görüyormuş gibi, bütün gücünü ve 
düşüncesini O'na bağlar. İşte ideal okuma derecesi de budur. Bu üç mertchenin 
dışmda kalan okumalar, gafıllerin derecelcridir72. 

G) Hatim indirirken dikkat edilecek en önemli husus, okunan ayetlcrin 
manasını anlamak, üzerinde düşünmek ve gereğini yapmaya azınetmektir. Çünkü 
Kur'an okumanın asıl gayesi budur. Yüce Allah'ın isteği de budur: "Kur'an'ı 

düşünmüyorlar mı?" (Nisa 4/82). " .. Onu sana indirdik ki, ayetlerini düşünsünler 
ve aklı selim sahipleri öğüt alsınlar." (Sad 38/29). "Kur'an'ı düşünmezler mi? 
Yoksa kalbieri üzerinde kilitler mi var? .. " (Muhammed 47/24). 

Demek ki, Kur'an okumaktan maksat, onu anlamak, manasını düşünerek 
gerekli dersleri almak, kalbi ve zihni uyanık tutup, gaflete düşmemektir. Pey
gamber efendimizin uygulaması da böyleydi. Okuduğu ayetleri bazan birkaç defa 
tekrar eder, üzerinde uzun uzun düşünürdü. Sahabeden Ebu Zerr şöyle diyor: 
"AIIah'ın Elçisi, bir gece namazında, "Eğer onlara azab edersen, senin kullarındır 
(dilcdiğini yaparsın); eğer onları bağışlarsan, şüphesiz Sen daima üstünsün, hik
met sahibisin" anlamındaki (Maide 5/118) ayeti, sabaha kadar tekrarlamıştır73. 

Hz. Aişe'ye, bazı kimselerin bir gecede iki veya üç hatim indirdikleı-i söy
lenince, onların bu davranışlarını beğenmcmiş ve şöyle demiştir: "Onlar, Kur'an 
okudukları halde (gerçek anlamda) okumamışlardır. Benim, Allah'ın Elçisi ilc 
beraber bütün gece uyanık bulunduğum olurdu. Ancak o, bir gecede Bakara, Alü 
imran ve Nisa suresini okurdu. Müjde ayeti geldiği zaman dua edip dilekte bulu
nur, korku ayetleri geldiği zaman da Allah'a iltica eder, O'na sığınırdı"74 . 

Hz. Ali: "Anlamayarak yapılan ibiidctte, düşünmeden yapılan kıraatta 

hayır yoktur"75 demiştir. 

Abdullah b. Abbas da: "Sür'atli olarak Kur'an'ı hatmetmektense, Bakara 
veya Alü imran gibi bir surcyi düşünerek, ağır ağır okumak benim için daha se
vimlidir"76 demiştir. 

Sa'id b. Cübeyr'in "Şu günden sakının ki, o gün (hepiniz) Allah'a döndürü
leceksiniz, sonra herkese kazandığı tam olarak verilecek ve onlara hiç haksızlık 
edilmeyecektir" anlamındaki (Bakara 2/2.81) aycti yirmiden fazla tekrar ettiği 
nakledilmiştir 77_ 

Aynı şekilde, ünlü tabii Mücahid'e: rükusu, secdesi, rek'atı aynı sayıda ol
mak üzere, namaz kılan iki kişiden birisinin, bu namazını Bakara suresini okuya·· 

72 Gazzilll,age, I, 258-259. 
73 İbn Milce, İkilınetü's-salilt, 179; Nesil!, İftitilh, 79. 
74 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, VI, 92. 

75 Dilriml, Mukaddime, 29; Gazzilll, İhyil, I, 253. 
76 Gazzilll, aynı yer; Ebu Şilme, el-Mürşidü'l-veclz, s. 197. 
77 Ebu Şilme, age, s. 196. 
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'"'?''""'"'' de hem Bakara ve hem de imran surelerini okuyarak kılmalan 

""''&""'"''" daha faziletli bir iş yapmış olacağı sorulduğunda, o, sa
namaz kılan kişinin, bu amelinin daha üstün ol

duğunu söylemiş ve "Biz onu bir Kur'an olarak, insanlara dura dura (ağır ağır) 
okuman ayet) ayırdık ve azar azar indirdik", anlamındaki (İsra 17/106) 
ayeti okumuştur78 , İmam Nevevi (676/1277) de, '"fertil ile okunan bir cüz, aynı 
müddet içinde okunan iki cüzden daha faziletlidir'm demiştir. Örnekleri 

çoğaltmak mümkündür80. 

halde kıraaHa asıl okuduğunu anlamaktır. Bu bakımdan, arapça 
bilmeyen!erin, hatim okudukları yerin manasım da bir meal veya tef-
sirden etmeleri uygun olacaktır. 

de isabetle ifade ettiği üzere, Kur'an'ı hakkıyla okumuş 
olmak akıl ve kalbin işbirliği halinde olması lazımdır: Buna göre dil oku-

akıl tercüme kalb de ders almalıdır, Yani dil, Kur'an'ı harflerin 
mahrec ve sıfatiarına riayet ederek, Allah'ın indirdiği şekilde tane tane okuya
cak; akıl, okunan manasım aniayıp düşünecek; kalb ise, bu manalardan 
gereken dcrsi alıp etkilenecek, o maniiiann gösterdiği istikamete yönel-
mesini ve kendisine düzen vermesini sağlayacaktır81 . "Muhakkak bilmek Hi- , 
zım Kur'an--ı Kerim'den maksat, onu sadece okumak değil, ona uyacak iş yap
maktır. Okumak, akılda tutmak Akılda tutmak da yapmak içindir. Emir
lerine uymadan Kur'an okuyan, efendisinden mektup alıp, mektupta yapması ge
reken işler bildirilen bir bir yere oturup, mektubu yüksek sesle okumas-
mı, sözleri düzgün olarak ağzından çıkarması ve fakat emirlerinden hiçbiri

78 Ebu Şilme, age, s. 197. 
79 Süyfıtl, el-itkan, 1, 106. 

bu durumda azarlanmaya ve cezaya müstehak olur"82, 

80 Öazzilll, ihyil, !, 253-254; Ebu Şilme, el-Mürşidii'l-veciz, s, 194-198, 
81 Gazz§li, age, I, 258. 

82 Gazzali, saadet (tre: A. Faruk Meyan), s. 180, 


